*Et ne dicas hec queretuli, fortuna paululum mutata contigisse (jicut respondendo indicas) advertendum est, hec contigisse Lunæ & Mar:is 27. & 28. Ianuarij: Conflictum vero Gemblocensem, postea fuisse commissum, die Veneris sequenti, trigesima prima videlicet, ejusdem mensis Ianuarij. Cumq; die Sabbathi, id est, prima Februarij sequentis, prefatus Superintendentis postularet consensum Universitatis, ad introducendum externum præsidium, pro civitatis custodia: conclusit Universitas respondendum, quod ad se non pertineat ordinare de recipiendo, aut non recipiendo milite, rogans Magistratum, ut si intendat intramittere militem, prius quam id faciat, dimittat omnes de Universitate abire volentes, juxta jus commune, & privilegia ejusdem Universitatis. Et hujus conclusionis data est prefato Superintendenti copia vernaculo sermone.*

*Cumq; secunda February, per dictum Superintendentem & quosdam alios, sub vesperam clandestine in oppidum Lovaniense, introducta essent duo vexilla Scotorum, pro murorum custodia, universitas postridie hora nona ante Meridiem congregata in magno refectorio fratrum Prædicatorum, conclusit, & eodem die in scriptis, praesentie supercriptio Superintendentem, Magistratui conclusionem suam exhibuit, qua conquerebatur inter cives sparsum esse rumorem, quod externum presidium receptum esset de*

consensu Universitatis; cuius oppositum ipsis esset satis cognitum. Et quia jam admissum erat præsidium, Universitas petiit, ut juxta priorem suam petitionem, statim omnibus iudiciosis dareetur potestas discessandi ex oppido. Ad quod respondit Superintendens, se ad hoc nihil posse respondere, ab quoque ordinatione Statuum.

Videsne mi Marnixi, quomodo à Rege Catholicō deficiētes vobis cum perduelles effecti sumus, & quam ardito fœdere ac sacramento vobis juncti fuerimus? Si res habet ut dicas, non debuit sine scripto persici. Profer igitur tabulas initivobis cum fœderis, & propositi juramenti: ut spectante mundo, te expurges à crimen mendacij, quo penè in singulis quæ narras, scatere deprehenderis.

Quod autem addis, perriditulum esse quod ajo, vos Romanæ Catholicæ Ecclesiæ esse desertores, eo quod Catholica Romana, nihil aliud sit q̄ universali particularis: Quid aliud quam impudētia est? cum vos ipsis priores in edito publico, vos Romane Catholicæ religionis desertores nuncupaveritis? Si enim ridiculum est, Ecclesiam aliquam dicere Romanam Catholicam, eo quod Romana Catholicæ, nihil aliud sit, quam universalis particularis: Igitur ridiculum fuit vestrum editum, quod & praconis voce publicatis, & prælo commissum, in mundum universum emisistis: in quo vocatis vos Romane Catholicæ religionis desertores. Aut si tunc aliam Romanam Catholicam Ecclesiam cogitabatis, quam nunc Catholicam dicere non vultis, saltem explicate, quam nunc velitis appellare Catholicam. Nam licet symbolum fidei, unam sanctam Catholicam agnoscat Ecclesiam, tu tamen duas describis Ecclesias: alteram visiblem: alteram, quæ solis Desculis conspicua, electorum numero conineatur: quarum dis-

discrimen me ignorare gloriari. Id quodlibenter agnosco,  
 quia mihi verecundum non est ignorare quod scriptura sa-  
 cra nescit, quod universa scriptorum antiquitas ignoravit,  
 & quod nulla ante vos haeres somniavit. Scribit Aposto- Eph. 5.  
*L*us de vocatione qua vocati sumus, de qua alibi: *Videte vo-*  
<sup>1.</sup> *Cor.*  
*citationem vestram fratres, id est de Christi Ecclesia, unum*  
<sup>1.</sup> *corpus & unus spiritus, sicut vocati estis in una spe voca-*  
*tionis vestrae. Unus Dominus, una Fides, unum Baptizma:*  
*unus Deus & pater omnium. Et tu non tantum duas facis*  
*Ecclesias, alteram invisibilem solis Dei oculis conspicuam,*  
*alteram visibilem, quam definis esse quemvis eorum cœtu,*  
*qui nomen Christi externo ritu profitentur: sed pene innu-*  
*mbras, que in unum corpus coalescere non possunt. Nam no-*  
*men Christi externo ritu profitetur, non tantum Romana*  
*Ecclesia, quam tantopere detestaris, sed etiam universæ ha-*  
*reses, & schismata, que Christianum nomen nondum ab-*  
*jecerunt etiam si diversissimis, & adversissimis spiritibus*  
*inter se conflictentur, & non magis in unum coalescere pos-*  
*sunt, quam Christus & Belial, aut quam templum Dei &*  
*idola. Et tamen has universas cōspirationes, in tua visibili*  
*Ecclesia comprehendis: unde etiam non diffiteris quin Ro-*  
*mana Ecclesia, licet in ea sedeat Antichristus, attamen sit*  
*Ecclesia, & templum Domini, quia Christi nomen, & ba-*  
*ptismatis sacramentum retinet: licet varijs hominū corru-*  
*ptelis adulteratum: hoc est, Ecclesiae Christi tibi sunt, &*  
*Christi regnum (quod tamen sanctum esse dicit Apostolus) 2. Tim.*  
*quacunque aliquam pietatis sp̄ciem Christum nominando*  
<sup>2.</sup> *retinent, etiam si in totum virtutem ejus abnegaverint. &*  
*sicut in Canticis legimus, se quidem propter iniquitatem*  
*nigras dicere possunt, sed formosas à vera pietate non possunt.*  
*Ceterum quod ait symbolum, unam esse sanctam Ecclesiam*  
Cant. I.

Catholicam . ad tuam invisibilem referendum putas , qua vere sit sanctorum omnium communio . Quia enim Dominus novit qui sunt ejus , ideo hanc sanctorum congregacionem , non re quod futurum est in iudicio . sed nunc mente & cogitatione a ceteris separatam , solam , ab hisq; ulla scripturae sacrae testimonio , dicit vis Catholicam . Visibilem autem Ecclesiam non vis credie esse sanctam : & praeferim Romanam , de qua ait , adesse jam tempus , quo Dominus sedem illam magnae meretricis funditus evertat , & suam Ecclesiam ab immani ejus tyrannide vindicet . Sed hanc tuam prophetiam potes conjungere cum prophetia Martini Lutheri hoc expressa versiculo ,

Pestis eram vivens moriens tua mors ero Papa .

*Quia similis erit utriusq; Prophetiae exitus : ut videlicet in tuo desiderio maneat tua prophetia , & effectum alium non habeat : sicut nec a mille quingentis annis habuerunt similes aliorum hereticorum conatus , de quibus in persona Ecclesia predixit Psalmista : Sæpe expugnaverunt me à juventute mea , dicat nunc Israel , sæpe expugnaverunt me à juventute mea : etenim non potuerunt mihi . Supradorsum meum fabricaverunt peccatores , prolongaverunt iniquitatem suam : sed non impleverunt malitiam suam , quia firmum Ecclesiæ fundamentum stat , quod posuit Christus dicens : Tu es Petrus & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam , & portæ inferi non prevalebūt adversus eam.*

Quod licet Deus pluia contulerit Ecclesia Christiana , quam Iudaicæ ; attamen prefecti in utraq; rectè dij vocantur .

#### CAPUT XIX.

**P**ostremò dicas , me pueriliter cavillari in discrimine Ecclesiæ Iudaicæ & Christianæ , eò quod nunquam statueris , veniente Christo , nihil fuisse in Ecclesiam collatum , quod antea Dominus needū erat largitus .

Respondeo, quod oratio tua, qua de hac re differis, redacta in formam Dialectices, hanc ratiocinationem continet. Ecclesia Iudaica nunquam a sua fuit statuere Deum in terris; sed Ecclesia Romana statuit Rom. Pontificem Deum in terris: Igittur Ecclesia Romana a veritatis doctrina se proterviis avertit, quamquam fecit Ecclesia Iudaica. Quia illatione manifeste significas, Ecclesiam Romanam non posse sibi sine errore statuere, nisi quod sibi olim statuit Iudaica, Non ignorabam in scripturis sacris, Ecclesiae Iudaicae, seu potius Synagoge, prepositos saepissime deos nuncupari, ac deos in terris statui, et nemo eos contemneret. De his n. scriptum est Psal. 46. Dix fortis terra vehementer elevatis sunt. Et 49. Deus deorum Dominus locutus est. Et 81. Deus stetit in medio dcorum, in medio deos iudicat. Et rursus: Ego dixi deus es tu. Exod. 21. Offeret eum diu. Et 22. Dominus domus applicabitur ad Deos. Et iterum: Diu non detrahes: & principi populi tui non maledices. Et quia scriptura sacra, ministros veteris testamenti, i. ministros literae & mortis, saepissime deos vocat, satis intelligebam, prefectos Ecclesie, quos Apostolus vocat ministros spiritus, rectissime posse statuere & vocari deos. Nam se ministratio mortis fuit in gloria, inquit Apostolus, quando non magis ministratio spiritus erit in gloria? Sed ut ostenderem, quod etiam si vera fuissent, que assumebas; attamen argumentando negativè ab Ecclesia Iudaica ad Ecclesiam Christianam, nihil Aristotelice concluderes: monui te, ut adverteres, quam ineptè argumentareris ab ecclesia Iudaica ad Christianam. Ego tamè interim satis sentiebam, te verborum tuorum circuitu, velle significare, quosdam nostrum, non tam veritate quam benevolentia, aut adulacione, præeminentias quosdam Romano Pontifici tribuere, quæ in scripturis sacris non satis clare exprimitur, atque eum inter ministros

novi Testamenti, eminentiorem Deum velle facere, quam scriptura sacra testetur. Pro quibus respondeo, si qui forte tales sint, eos incomparabiliter minus benevolentia peccare, conando eum majorem facere quam est: quam vos, odio & malevolentia, conando id totum abolere quod est. Agnoscite igitur beatum Petrum, ejusque successores Romanos Pontifices, id esse quod Christus eis locutus est, & tunc de latitudine potestatis ac praeminentiarum corum differite: quia quam diu in hoc toti estis, ut ejus potestatem evertatis, facile quivis suspicabitur, vos de potestatis eorum latitudine differentes, non modum potestati velle imponere: sed hoc praetextu, illam simpliciter velle abolere.

I AM secundo à me admonitus, Sanct. Aldegonde frater, magis magisq; declarasti, quam obfirmato animo illis adhaereas, quise Romanæ Catholice religionis desertores nuncuparunt, & acerrimos hostes exhibent. Quò fit ut vehementer timeam, ne & mea admonitio, & totius Ecclesiæ oratio, quæ etiam pro te quotidie ad Deum funditur, tibi in peccatum convertatur. Quia tamen, sicut à principio collationis nostræ, ita & nunc tibi ex animo bene volo, non cessolugere, & a Deo petere, ut quod mea industria non valeo, id sua misericordia præstare dignetur, & meliorem mentem tibi aliquando largiatur. Cui orationi utinam tu aliquando desinas obſtēre.

FINIS.

PHIL.

PHIL. MARNIXII  
SANCTALDEGVNDII  
*Postrema Responsio*

Ad Michaëlis Baij Lovaniensis Academiæ  
Cancellarij Apologiæ defensionem jam  
ante quadriennium editam.

ΑΛΗΘΕΙΑ ΑΔΕΣΠΟΤΟΝ.

PHILIPPVS MARNIXIVS  
 S A N C T O A L D E G O N D I V S  
*Michaeli Baio* S.

**B**IENNIO, ni fallor, antequam Antverpiam in ducis Parmensis potestatem cœsisset, oblatus mihi fuit à Bibliopola tuus libellus, Baï, quem inscripsisti, Apologie defensionem pro responsione ad meas quæstiones. Eum quia leviter percurrēti nihil occurrebat, quod non esset superioribus nostris disputationibus abundè explicatum, & ut ego quidem censeo, firmis atque inconcussis argumentis confutatum, putavi sine omni responsione esse prætermittendum. ne lectori eadem sèpius iterando fastidium pariens, etiam contentionis studio (à quo semper abhorui) viderer laborare. Statuebam enim ex ijs quæ utrinq; à nobis præsertim in hoc de Cæna Dominica arguento dicta essent, non planè vècors ingenium facile posse judicare, ab utrâ parte staret veritas. Abjeceram itaque penitus omnem respondendi cogitationem. Quum ecce jam nuper, ab amicis seriò moneror, non paucos esse qui tum Lovanij tum Leodij alijſque locis palam glorientur, me tuis convictum scriptis tandem obmutuissè, neque posthac audere manum amplius tecum conferere.

Id ego, veritati Euangelicæ, quam sedulò debemus omnes tueri, fraudi esse ratus, sumpsi calumniam in manus & primùm quidem ad marginem cavillos tuos & paralogismos obeliscis adnotatos, brevibus aphorismis confutavi, qui tamen indiculi instar letorum

ctorem ad superiora remitteret, potius quam ut justam responzionem continerent.

Post verò quam proprius tua relegens, animadversi calumnijs pleraque scatere, neque quicquam sinceri aut candidi præ se ferre, veritus, ne posthac iterum dissimulatis omnibus ijs ad quæ lectorem remitteret indiculus, ex brevibus illis aphorismis novam calumniandi ansam arriperes, mutato consilio singula libelli tui capita ordine iterum esse excutienda duxi, & si quæ ampliori explicatione opus habere viderentur, explicanda, in reliquis ad jam ante dicta te remittendum. In quo et si superflua quæque refecando fui certè quam potui brevissimus, quando tamen orationis tuæ filum atque argumētorum seriem persequēti omnino necesse fuit, quæ jam antè satis fusæ dicta erant, etiam cum fastidio nonnunquam repetere, Spero ab æquo me lectore hujus battologiae veniam non ægrè esse impetraturum, quippe ad quā non mea me loquacitas, sed tua vel inuitum rapuit importunitas.

Habes itaque postremam meam ad tuum scriptū respōsionem Bay, quam ego mihi hac lege sum passus extorqueri, ut si posthac rescribens nihil solidius attuleris quam fecisti haec tenus, liceat mihi nulla veritatis cum fraude silentium posthac agere, quando certè non est animus, melioribus & magis necessarijs occupationibus intermissis, toties jam coctam ac recoctam hanc tuam cramben iterū devorare, in quo ut lectorem habeam æquiorem, volui superiorem omnē nostram disputationē unā cum datis utrinque literis in unum cōiectam volumē simuledere, ut ex ijs

ijs omnibus inter se collatis de veritate fiat judiciū.

Itaque veniamus ad rem. Atque initio quidem aīs postremam meam ad tuam Apologiam responsio- „  
nem, cuius tibi exemplar Anno 83. decima Martij „  
Antverpia tandem allatum est, multis & quidem lō- „  
gissimis parergis ad rem nihil pertinentib. suffultam „  
fuisse, ut videlicet partim omissis, partim obiter dū- „  
taxat commemoratis plerisque & quidem prēcipuis „  
disputationis capitibus parum ad rem dicendo ali- „  
quid dixisse, & libello tuo viderer respondisse.

Hæc tu parerga si nominatim singula percēsēndo commonstrasse, vel certè meā illam tam imtēpesti-  
vam (ut vis) responsionem in lucem emisisses, pote-  
ras apud homines non planè stolidos, fidem fortasse  
tuam tueri, & viri etiam boni existimationem præ-  
stare. Nunc autem cùm uno verbo hæc omnia nihil  
minus quād demōstrata involueris, & meā omnem  
responsionem suppresseris, vide ne quis non obesæ  
naris lector te existimet ejusmodi aētu meorum ar-  
gumentorum pondus voluisse declinare ac proinde  
cavillandi studium bona fide atque existimatione  
habuisse antiquius.

Etenim quæ tu parerga esse criminaris, quianihil  
habes solidi quod opponas, cordatus quivis ac pius  
lector totius non immeritò disputationis cardinem  
esse statuerit.

Quiritaris tu quidem quòd Lateranense vestrum  
concilium vestrosq; Thomas tum Aquinatem, tum  
Cajetanum de transsubstantiatione disputantes dili-  
gētiū excusso tibi objecerim, quasi nihil ad te per-  
tineat iij, quos tu sententiæ tuæ testes minimè accer-  
sivisti.

svisti. Hujus autem mei consilij gravissima isthæc & faculenta mihi constat ratio.

Equidem vel illos Catholicæ vestræ romanæ fidei summos atq; ~~etiam~~ esse Dictatores sum suspicatus, vel quibus tandem tabulis hæc fidei vestræ Romanæ tam abstrusa continerentur mysteria nunquam potui intelligere.

Nos etenim statuimus, universalem salutis per Christum nobis partæ doctrinam, Prophetarū atq; Apostolorum scriptis ita absolutè cōtineri, ut nulla planè de capitibus religionis ne fangi quidem possit controversia, quæ illis ipsis modò ut inter se diligenter collata examinētur, nō facile dirimatur. Ac proinde in omnibus omnino disputationibus, quæ quidem ad fidei articulos creditu necessarios pertineat, solo illorum iudicio ac sententia standum esse.

Vos econtrā si quando authoritate scripturarum sentitis, arctius vos premi, quām ut effugiu pateat, soletis à scriptura plerumq; ad Ecclesiæ authoritatē provocare, & quæ tum Prophetarum tum Apostolorum scriptis ne judicari quidem confitemini, pro Apostolicis tamen traditionibus nō minus superciliosè quā importunè nobis ingerere, Ac nescio quæ arcana Eleusines mysteria per manus, ut vultis, tradita, vel ad nauseam usque ingeminare.

Horum si produci archiu postulentur, saltuatim nunc ad Pontificij pectoris scrinia, nunc ad conciliorum sanctiones, interdum ad Patrū homilias, interdum ad temulenta monachoruni insomnia, sæpè ad commentitia anicularū miracula, sæpè ad Scholasticorum spinosas recurritis argutias. Et tamen si ex illis

illis ipsis quorum videtur vobis fides esse sacrosancta, quidpiam nos adducimus quo dogmatum vestrorum manifestam absurditatem commōstremus, cōtinuò audimus haud esse illa Catholica totius Ecclesiæ, sed particularia hominum priuatorum scripta, quorum fide atque autoritate astricti nequam teneamini. Ita nihil est in quo pede cominus fixo manum conseratis.

Quare quod ego jampridem te per Deum immortalem obtestatus sum, mi Bai, idem hīc iterum quam possum obnixissimè contendō, ut cogites nos in divini Iudicij luce versari, ac proinde omissis illis diverticulis, vel quos objicimus vestrorum dogmatum architectos ac testes semel ac perspicuè ejeres, aliosque qui vestras istas traditiones atque Ecclesiæ Catholicæ dogmata certius & meliori fide tradiderint, commonstres, vel certè quæ ex vestris istis Archivis testimonia producimus, perspicuè & sine tergiversatione comprobemus, ut multiplicis hujus lernæ caput tandem aliquod agnoscamus, & qua sit secundum securi statuere possimus. Ecclesiam quidem vestram Catholicam haudquam errare posse perpetuò inculcatis. Et tamen quibus tandem tabulis, quibūsve regionum cancellis tam mirifica isthæc & indubitata contineantur oracula non potestis expere-  
dire. Concilii certè Lateranensis authoritatē vobis esse sacrosanctam, inficiari tibi fuerit religio. Quinetiam illius unius decreto transubstantiationis doctrinam & institutam esse, & stabilitam, et si tu dissimulas, pleriq; certè scholastici vestri Doctores con-  
fitentur. Quod si tamen quærimus an illius concilii  
sen-

sententia quam in Decretorum canones pontifices vestri retulerunt, omnem hanc litem dirimi velitis, sentimus cuniculos à vobis agi, & istius tam sacri, & tam œcumени, ut vultis, concilii vel fidem elevari, vel aperta & significantissima verba cōtortis & violētis interpretationibus eludi. Hoc n. illud est quod „ ipse ille decretorum vester glossator vocat sanè in- „ telligere, ut ne in majorem quām ipse Berengarius „ habuit hæresim, prolabamur.

Thomam deinde Cajetanum an nō inter Catho-  
licę istius vestrę vel primarios Doctores agnoscitis? fuit n. (ut scis) & theologiæ professor & generalis totius ordinis Prædicatorum magister, & post etiam presbyter Cardinalis, ita ut summa ejus inter vestros istos romanenses Catholicos fuerit authoritas sanctissimaq; fides, adeò quidem ut concilio etiam lateranensi sub Iulio secūdo interfuerit. Et ejus scri-pta in scholis nō aliter quām pro oraculis habeātur.

Atqui extat hujus grauiſſimum ſimul & veriſſimū hoc testimonium de conuerſione panis in Christi corpus doctrinam, nullo Euangeliū apice declarari, Sed Ecclesiæ, ac Pontificum, & præſertim prioris cōciliī Lateranensis authoritate ſtabilitam retineri. Et verò etiam de exiſtentia corporis Christi in Eu- charistiæ ſacramento nihil haberi in ſcriptura præter verbum ſalvatoris dicentis; Hoc eſt corpus meum, quod æquè tamē per metaphorā omnibus omnino ſacramētis uſitatissimam poſſet explicari, niſi Eccle- ſia romana juſſiſſet propriè & corporaliter intelligi.

Et hanc quidem veriſſimam ejus ſententiā, etiam Scotus vester quem propter ſingulare ingenii acu- men

mē soletis subtile appellare, videtur apertè cōp̄basse.

Tu verò quid ad hæc habes quod respōdeas Bai? Ais parerga esse , & nihil ad te pertinere . Quid ita? quia scilicet neque tu ipse illa commemoraris, neq; cūm scires eorum authoritate me minimè commo- veri, ullum ex iis testimonium produxeris.

Quasi verò mihi fuerit vel nefas aliquid producere, quod ipse non commemorasses , vel sperādum te esse adducturū ea quibus cōmentitiæ tuæ trans- substantiationi videres poplites ac nervos incidi.

Sed si meministi , erat nobis in Christi verbis de scripti sententia disceptatio .

Ego aiebam , quum certa constaret & pia ac non modò ad fidei omnes articulos , sed ad ipsam etiam sacramenti naturam & analogiam accommodatissima interpretationis ratio, nihil esse causæ, cur tu illa posthabita, Christi verba in alienam , impropriam, violētam , & omnibus omnino sacramentis inusitatam expositionem ( quæque nisi adsutis miraculorū commentitorum cētonibus posset constare, ) quasi obtorto collo per vim traheres. Nec n. esse miracula pro nostro arbitratu configenda , ut citra doctrinam scripturarum sententias nostras mordicus retineamus.

Hoc tu quidem postremum sive ex animo , sive simulatè confessus , contendisti tamen , quia verba Christi non possint aliter esse vera nisi hujusmodi miraculis fulciantur, ideo fidem Christianam illa nō debere averfari , Et relicta hypothesi quæ inter nos controvertebatur in confirmanda illa thesi , de qua nemo Christianus unquam dubitavit, Quod nimirū

e Christo

Christo credendum sit, adductis Abrahami & aliorum fidei exemplis laborasti . At verò quis nescit omnis naturæ ac totius machinæ mundanæ ordinē potius esse solvendum, quām ut Christus qui est ipsa Dei veritas, vel minimi mendacij, quantumvis tenui suspicione insimuletur? Itaque non hoc tibi, sed illud erat probādum, haud posse verba ejus aliter esse vera, nisi ejusmodi aliena interpretatione, quæ tam absurdā miraculorum portenta secum traheret , explicaretur .

Nam si constaret alio quovis modo verborum Christi veritatem posse consistere , videbas te causa penitus excidisse.

Atqui non potes Bai pernegare , quin à me planissimè ostensum sit , ea ipsa verba & ad generalem fidei , & ad particularem sacramentorū analogiā explicata , non modo vera esse , sed etiam perspicua, clara , & ad id quod habet sibi Dominus in hoc cœnæ mysterio propositum significantissima , & ad omnes denique circumstantias , omnemq; tum antecedentis , tum consequentis orationis seriem accommodatissima.

Et tamen ne ullus tibi restaret tergiversationis locus , ostendi etiam clara & liquida doctorū vestrorum sententia commodiūs & verius per sacramentalem tropum ea potuisse explicari , quām ut ad corporalem , & portentosam istam transsubstantiationem restringerentur; nisi una illos Ecclesię Romanę commovisset authoritas. Quam certè confessionem quum eis nulla neque contendendi libido , neque animi intemperies, sed una manifestæ veritatis vis etiam

tiam invitis extorserit , demiror equidem maluisse te hoc misero effugio lectori fucum facere, ut dices parerga hæc esse omnia, quām veritati manifestæ locum dare . Hoc si est candidè & Christiana fide agere , quod vel maximè theologiæ professorem & quidem Cancellarium decebat, tua ipsius conscientia testis esto.

Mox addis , me in Philosophicæ quæstionis obscuritate volutari, qua in Aristotelis categorijs quæri solet, quid sit per se & immediatè divisibile ; substantiæ corporea, an magnitudo seu quantitas ? Sed amabo te , mi Baj , an censes ita stupidum esse terrarum orbem, ut non sentiat, ex vestris transsubstatiationis dumetis istas esse enatas spinas ? Nos. n. tanquam scopulos ejusmodi omnia refugimus; et quia cum Paulo panem esse , qui frangatur decernimus, ejus generis argutijs opus nō habemus . Veritatis n. quam ex sacro scripturarū fonte haurimus , simplex & plana est oratio . Vos ut beatum istum ex Iovis vestri Tarpeij capite prognatū partū tueamini , hæc sunt extruenda Palladia. ac proinde vestri libri hisce disputationum spinis à capite ad calcem toti scatent, quæ si à nobis interdum attinguntur , id eò fit , ut ex ipsis latebris in arenā vos extrahamus , non ut veritatis Euangelicæ lucem ( quod vobis solet esse familiare) disputationum sophisticarum caligine obscuremus .

Eodem aīs pertinere quod per multas paginas adnixus fuerim persuadere Romanam ecclesiam humanis & superstitionis traditionibus Deum colere : nostram autem (ut vocas) societatem nō nisi ex Dei

præscripto . Hic tu iterum collige te paulisper , mi  
Bai , & quibus tandem strophis lectorem ludifices,  
quæso propius expende. Improperar~~as~~, nos esse Ro-  
manæ Catholicæ religionis desertores : Respondi,  
nullam planè religionem vel doctrinam, si à doctri-  
na, & præscripto Apostolorum dissentiat , Catholicam  
dici jure posse : cùm nemo nesciat unicam re-  
ligionem & doctrinam Apostolicam verè Catholicam &  
dici debere, & censeri. Ac proinde si ad hujus  
doctrinæ Apostolicæ lapidem Lydiuni, fides vestra  
& religio examinata penitus discrepet, nostra autem  
pulchrè per omnia cōsentiat : Romanæ nos quidem  
vcstræ Ecclesiæ desertores haberi forsan posse, at  
verò Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ desertores  
car dicamus, causæ nihil esse.

Atque exinde porrò tum ex ritu Sacramentorum,  
tum ex universa colēdi Dei ratione ( in qua religio-  
nis omnis cardo præcipue consistit) planissimū feci  
vestram omnem religionem , vestrosq; ritus à Ro-  
manis pontificibus longo post Apostolorū extatē  
intervallo inventos , & varijs ac infinitis traditioni-  
bus interpolatos penitusq; deformatos vel vestra ip-  
sorum confessione à prima illa antiquissima & ge-  
nuina Apostolorū simplicitate longissimè recessisse:  
nostros autem ritus omnes atque universam colēdi  
Dei rationem , quæ in ecclesijs nostris observetur  
referre ad amissim eandem illam, & quidem puram  
putam simplicemq; religionem, quæ ab ipso Christo  
instituta, ab Apostolis tradita , à prima illa & anti-  
quissima fidelium ecclesia recepta , à vobis vestrisq;  
pontificibus penitus difformata, tandem post multa  
secula

secula singulari Dei beneficio, quasi jure postliminij restituta fuit. Atq; ex eo effeci, non nos, qui primam illam & simplicissimam ac verè catholicam religionem ad primum archetypum revocatam in nostris Ecclesijs restituerimus: sed vos, qui eandem illam infinitis vestris traditionib. interpolatam antiquaveritis, veræ Ecclesiæ Catholicæ veros esse desertores. Ad hæc tu omnia nihil planè respondes, nisi quod uno verbo ais esse parerga; quod quidem certè quā sit intempestivū vides. Et tamē ne fortè lector nesciret quid parergi nomine censeri velles, voluisti in tua isthac oratione manifestissimum parergi extare exemplum.

Longè n. ab instituto discedēs, in avia nescio quę & sinuosa de consilijs, ut vocas, Euangelicis, diver- verticula te proripis, ex quibus fœdas monachorū haras bonus architectus excites, easq; perfectissimæ immortalis Dei legi, quæ perfectissimā à nobis exigit charitatem, quam nemo unquam mortalis, uno Christo homine excepto, præsttit, cucullatorū tuorum regulis, quasi minus perfectam, posthabeas. Et tandem congestis in Auraicæ principem ejusq; sanctissimam conjugem, quæ jam tum in Domino pri- dem obdormierat, putribus convicijs, à pecuina illa porcorum tuorū castitate, cuius votis impurissimis & Deo, & suæ conscientiæ & universo terrarū orbi petulanter illudunt, non magnopere te abhorrere fidem facis.

Itaq; his omissis ad rem venimus.

Capite secundo, objecisse me tibi ais, quòd cùm contineret libellus tuus atrocem & convitij plenam

criminationem, nullum tamen cōvitium tuum protulerim. Ea tu ne scripseris vigilās an somnians haud satis possum statuere? pessima certè fide scripta esse scio. In ipso enim libri mei propè frontispicio queror, quod libellus tuus apologiæ nomine inscriptus sit atrox & cōvitij plena criminatio, & quasi pro tribunali promulgata sentētia, qua me impietatis, doli, perfidiæ , atquæ hærcfeos damnatum, in infernum præcipitas. & in calce iterum ipsissima hæc verba re-  
peto. Deinde varijs nos criminationibus perfidiæ,  
fraudum, perjurij , perduellionis , hærcfeos & sacri-  
legij, pro theologica tua modestia & fraterna chari-  
tate reos agis. Hæc omnia ad verbum convitia, una  
tuę apologię pagina 59. disertis verbis extant præter  
alia & quę atrocia quę per omnem libellum instar  
flosculorum fusim sparsa sunt. Et tamen tu hīc affir-  
mas neque me convitium ullum tuum protulisse ,  
neque te tibi consciū esse, quod ullum in me con-  
vitium dixeris. Hoc verò quid aliud est, quām af-  
firmare quod vulgo ajunt ; *Ns intra est oleam , nil  
extra est in nuce duri?* Illud unum fateris te mihi ob-  
jecisse ; & quòd damnatum sequar Calvini dogma  
de Christi corpore in sacramento altaris , & quòd  
nomen meū inter Catholicæ Romanae Ecclesiæ de-  
sertores profitear : Ad quod posterius me addis ne  
verbum quidem respondisse , in quo iterum ambi-  
guus hæreo , ecquid statuendū sit, delirans ne hęc an  
oscitans scripseris. Primū quidē propterea quod  
non ignoras vos uno isto Luteranismi quod nobis  
objicitis crimine , atrocissima quęq; scelera & flagi-  
tia omnia solere cōprehendere; ac proinde illo con-  
cesso

cessò non possis cōvitium inficiari, etiam si nihil eorum quæ modo attigi nominatim percensuisses. Deinde quod ne dissimulare quidem potes ea quæ paulò antè improverasti, me multis paginis loquaciter & mordaci ac odiosa oratione esse persecutū, huc omnia spectare, ut ad posterius illud criminationis tuæ caput respōderem, Nos nimirum etiamsi Catholicam, Romanam vestram Ecclesiam deseruimus, haud propterea veram Catholicam & Apostolicam Christi, sed Catholicam apostaticam Romanam Antichristi ecclesiam deseruisse. quæ quidē haud reor opus esse hic repetere, cum à pagina 60. libelli mei usque ad paginam 66. diffusè explicétur: Tantū rogo ut posthac memineris veteris dicti quo ajunt, *Mendacem memorem esse oportere.*

Sequenti capite ais, me magno fremitu adversum te insurgere, propterea scilicet quod egerim Deo gratias, qui me tam tyrannico, quod in conscientias exercetis, imperio liberarit, et multis verbis ostendis haud esse tyrannicum, errantes & malè agentes corripere. Hujus ego disputationis lectorem facio judicem, si quis unquam vel vidit, vel fando accepit, quid Theologica isthæc inquisitorum superciliosa nos nostrumque caput & fortunas hactenus statuerint, & quid posthac etiam statuere sit illis in animo, nisi tantum hunc furorem à nostris cervicibus Dominus avertat.

Quartò ais, quæstioni meæ plura continent plures te dedisse ac distinctas responsones. Ex quo vis natam querelæ meæ absurditatem. Ego verò jam ipse luculéter me explicavi, & manifestissimè ostédi

nihil mihi fuisse propositum in ea quæstione , quam  
ut ex te audirem , quoties Ecclesiæ authoritatē no-  
bis obijcitis quo ~~zurrgis~~ non ipsam illam Ecclesiam ,  
(scimus n. ex voce pastoris agnosci oves ) sed ejusdē  
doctrinam,fidem, cōstitutiones seu traditiones pu-  
tatis esse trutinandas . Statuebam n. planè quemad-  
modum quod olim ad patres locutus est Dominus  
per Prophetas id ex Prophetarū scriptis erat eruen-  
dū : ita quod postremis temporibus locutus est per  
filium, id esse ex ipsis filij doctrinā , quam ab ejus  
Apostolis , & Euangelistis luculenter explicatam &  
scripto consignatam esse uterque nostrum confite-  
mur,peti debere . Tu si quod aliud habebas ~~zurrgis~~,  
id verè,clare,& sine ambagib. erat exponendū , & ex  
istis tuis sophistices nebulis aliquando emergendū.

De Aristotele quem denuò falsò objicis,nihil ad-  
dam,habes n. luculentam responsonem pagina 70.  
& 71.ad tuam Apolog. responsonis.

” Affiras deinde,noluisse te Ecclesiasticas consti-  
” tutiones ex sola scriptura dijudicadas. Primùm,  
” quia tibi erat propositum dissimulatis cæteris quæ-  
” stionibus de sola Ecclesia differere,quam me dispu-  
” tationem multis modis ais refugisse : deinde, quòd  
” tanta sit Ecclesiasticarum cōstitutionum varietas, ut  
” non videantur omnes ex eodem capite dijudicadæ.  
” Illud quidem,& importunè & malitiosè . Hoc verò  
” proflus impiè & pharisaicè.

Importunū n. est & versutum, quod me in culpa  
esse vis , propterea quòd non inierim tecum dispu-  
tationem de quæstione quam ex mea responsonē  
intellexisti minimè inter nos controverti . ita enim  
scripsi:

scripsi: Quantum itaque ex tua seu potius Augustini,,  
responsione possum conjicere , omnino ita sentis,,  
unicum ecclesiasticarum traditionum ~~regit~~, unicū,,  
lapidem Lydium atque indicem esse verba Domini,,  
nostrī Iesu Christi tradita sacrę scripturę disertis pa-,,  
ginis &c . Et paulo post, In hoc ego tibi per omnia,,  
planissimè assentior. et quę sequuntur. Cūm itaque  
nullam inter nos ea de re putarem esse controversiā,  
non erat cur in contentionem tecum venirem.

Pr̄sertim cūm in mea ad tuam epistolam respon-  
sione ita conclusissem. In summa; Hoc inter nos cō-,,  
veniat ; doctrinæ Apostolicę & Propheticę cui soli,,  
innixa est Ecclesia , judicium omne ad sacram scri-,,  
pturam esse revocādum, omniaq; omnium vel patrū,,  
dogmata, vel conciliorum decreta , vel pontificum,,  
placita , vel scholasticorum axiomata non aliter esse,,  
recipienda, nisi quatenus huic scripture sint consen-,,  
tanea . Sed quia metuebam ne in responsionis tuę  
obscuritate , qua de constitutionibus Ecclesiasticis  
loquebare, aliquid minus sincerum delitesceret; ad-  
didi, postremum tantum Epistolę tuę caput, de cō-,,  
stitutionib . Ecclesię, vellem paulò dilucidiūs expli-,,  
casses, Ais n. ubi regnum agnoscitur, non posse ne-,,  
gari constitutiones . quod certè libenter damus; sed,,  
simul addimus , ab ipso rege in quovis quidē regno,,  
constitutiones debere proficiisci, & quę in eam sen-,,  
tentiam plura sequuntur: Iis cūm tu ne velles quidē  
omnino contradicere, quod jam fateris ; quid erat  
cause cur ego in eam venirem disputationem, quam  
tu hīc ( nescio qua fide ) aīs me, et si səpiùs provoca-  
tum, refugisse? Ego sanè, mi Bai , haud oblector cō-

tentionibus à Paulo edoctus, ubi sit animorum consensio, ibi esse Christum, ac proinde cùm te in eo fidei capite, quod uterque statuebamus esse omnium controversiarum cardinem & fundamentum, haberem assentientem, non injuriā demiror hanc animi tui impotentiam, qui mihi culpæ tribuas, quod noluerim contentiosius de re inter nos confessa disputare, Etsi videris id facere potius ut Horatio, quām ut tuæ satis facias conscientiæ. Cū n. ne verbo quidē de tua me mente commonefecisses, nisi quod generatim dixeras te videre non deesse in quibus adhuc conferre deberemus, ad Horantium diligenter & studiosè explicasti, hoc unū fuisse illud de quo mecum tibi erat animus pertractare. quod cum ad me propriè non pertineret; nihil habebam causæ cur nova suscepta disceptatione, cōtentioñis me studiū esse facerem lectori suspicionem. Quod itaque sophisticam mihi hīc objicis, facis mala fide, præser-tim cùm scias hoc te quasi proprio elogio jampridē ornatum, audire Lovanij solere, Sophistarū patrem.

Sed quod addis, tantam esse Ecclesiasticarū con-stitutionum varietatem, ut non videantur omnes ex eodē capite dijudicādē: et si hoc habes cōmune cum Pharisēis, haud planē tamē aberras à vero. Est n. pro-cul dubio tanta inter vos & tam immensa traditionū varietas ac multitudo, ut Pharisaii fermenti tumorē sua mole facilē supereret. Etsi est nobis de solis ijs cō-roversia, quarum fide ac πληροφορία Ecclesia collecta conservetur, seu quæ ad salutem tum creditu, tum observatu sunt necessarię. quod ut intelligeres, con-junxi de industria in mea quæstione de εγιτηρίᾳ, Ec-clesiam

clesiam cum suis cōstitutionibus seu traditionibus, ut quasi per epexegetin significarem de illis me solū constitutionibus quærere, quarum fides Ecclesiam ipsam constituit & quodammodo informat. De ritibus enim adiaphoris quiq̄ue vel ad publicam honestatem, vel ad evitandum scandalum, vel denique ad ministerij munus ritē atque ordine obeundum instituti pro temporum, locorum, ac personarum ratione variari possunt, & antiquari, ac proinde ad fidei πληροφοριαν, & ad ipsam Ecclesiæ constitutionem informatione inq̄ue minimè spectant, non est instituta quæstio. De illis autem prioribus si pridem dixisses ex varijs esse capitibus dijudicandas, nā tu facile sensisses me istam disputationem, quod gloria-  
ris, nunquam subterfugisse.

Sed vah quale est hoc tuum de traditionibus Ecclesiasticis judicium. Ais eas quæ certo & in di-  
vinis litteris sacrato numero jejunia præsentant ex Gal. 4,  
sacris esse scripturis. Mirum, ni ex illo Pauli loco ad seq.  
Galatas: Quomodo convertimini retrorsum ad im- „  
potentia & egena elementa quibus retrorsus ab in- „  
itio servire vultis, Dies observatis, & menses, & „  
tempora, & annos, Metuo de vobis ne frustrā fati- „  
gatus sim apud vos, aut fortè ex illo ad Colossem. Collos.  
ses: Itaque si cum Christo liberi estis ab elementis 2, 20, „  
mundi, cur ut viventes in hoc mundo ritibus one- „  
ramini. Ne attigeris, ne gustaris, ne contrectaris, que „  
omnia ipso usu pereunt præscripta ex mandatis & „  
doctrinis hominum, quæ rationem quidem habent „  
& sapientiæ in cultu voluntario, & submissione animi, „  
& in eo quod corpori non parcant, non tamen ul- „  
lius

„ lius sunt pretij , quum ad ea spectent quibus farci-  
„ tur caro .

Aliud certè ex scripturis sacris testimonium nun-  
quam produces , quo tuam istam jejuniorum rato-  
dierū numero præscriptionem stabilias, cùm Paulus

*1. Cor.* apertè doceat, neque cibum , neque externos ritus

*8.8.* nos Deo commendare . nisi fortè nos voles ad Iu-

*Rom.* daicæ legis umbras relegare; quod te minimè factu-

*8.17.* rum reor , quippe qui non ignores nos ab illis per

„ mortem Christi in libertatē esse vindicatos, deleto

„ jam & cruci affixo quod adversum nos erat rituum

*Gal.2.* chirographo .

*14.* Quod verò ex rectæ rationis judicio elicis prohi-  
bitionem hæreticorum librorum; extra rem vagaris.  
Eam n. esse penitus arbitriam & politicam , cuius  
vel observatione , vel violatione conscientiæ Chri-  
stianæ minimè lèdantur , manifestius est quām ut  
indicari debeat.

Quod si igitur hanc rectam rationem in ijs quæ  
ad ordinem, honestatem , ac decorem constituendū  
pertinent putas esse adhibendum: haud habebis nos  
repugnantes. Iam n. diximus, illa esse arbitraria. Sed  
nihil faciunt hæc ad nostram questionem. Sin autem  
in salutis doctrinam , vel fidei aliquod caput , quod  
scripturis sacris minimè comprehendatur traducen-  
dam eam esse statueris, næ tu cum Paulo , & cum u-  
niversa Scriptura ex diametro pugnaveris , pronun-  
tiante passim Spiritu sancto, humanam rationem in  
*Rom.* rebus divinis prorsus cæcutire.

*8.6.* *1. Cor.* Sed quale tandem illud est , quod tu ad salutaris  
*3.14.* doctrinæ negat̄, nescio quas Apostolicas traditio-  
nes

nes vis adhiberi, quas etiam gloriosè vēditas me tibi  
 integras & intactas reliquisse, cūm tamen eas ipsas  
 designare videaris de quibus ait Apostolus ad Thes-  
 salonicenses: Tenete traditiones, quas didicistis sive  
 per sermonem, sive per epistolam nostram. An verò  
 tu hīc non vides Paulum nullas planè alias traditio-  
 nes designare, nisi quas ipse, alijque Apostoli primū  
 quidem viva voce Ecclesijs tradiderunt; mox, ut &  
 veritas τῶν πατεροφορημένων rectius, certiusque agno-  
 sceretur, & memoria simul ac posteritati consultum  
 esset, πάσιν ἀκριβῶς ἐπακολουθήντες ἐφεξῆς ἔρεψαν, ac pro-  
 inde, cū ille ipse traditiones nihil sint aliud nisi pura  
 puta Euāgelij doctrina ab ipsis Apostolis tum voce,  
 tum scripto tradita: omnino frustra hæc à te in duo  
 dispesci capita? cūm plane unum sit & idem. Paulus Letter  
confu-  
lat to-  
 n. ipse ad Thessalonices eo quem citas loco, sui tū il-  
 ipsius est optimus & certissimus interpres. Postquā Ind ca-  
 n. fictas pseudoprophetarum revelationes graviter pus &  
jude-  
ces.  
 castigasset, & ab omni porrò nova hominū doctri-  
 na novaque traditione sive illa per spiritum sive per  
 epistolam, seu denique per sermonem tanquam ab 2. Tess.  
2, 13.  
 Apostolis acceptum traderetur, serio ac studiose eos  
 revocasset; agit Deo gratias, quod eos elegerit ad „  
 salutem per sanctificationem spiritus, & fidem habi- „  
 tam veritati, quō illos vocarat per suum euangeliū, „  
 ad obtinēdam gloriam Domini nostri Iesu Christi. „  
 Atque ex hoc ipso statim infert, Nempe igitur per „  
 state & tenete traditiones, seu tradita vobis dogma- „  
 ta, quæ sive per sermonem, sive per epistolam nostrā „  
 edoceti estis: aperte indicans nullas se alias traditio- „  
 nes designare, nec in Ecclesiam recipi velle, nisi quas  
eos

eos ipse suo Euangelio ad obtinendam Christi Do-  
*Gal. 1.* minigloriam tū voce tum scripto edocuerat . Planè  
*8.* quemadmodum ad Galatas: Etiam si nos, aut ange-  
 „ lus è cœlo vobis Euangelizet , præter id quod vobis  
 „ Euangelizavimus, vel quod à nobis accepistis, Ana-  
*Col. 2.* thema esto. et ad Colossenses: Sicut accepistis Iesum  
*6.* Christum dominum, ita in eo incedite utens verbis  
 „ λαβεῖς & παραλαβεῖς, que quidem cum verbo παραδοῦσαι  
 „ converti, nemo est qui ambigat. Eodem planè sensu,  
*Cor.* quo ait ad Corinthios: Accepi à Domino quod &  
*11.* tradidi vobis , quod quidem in omnibus epistolis  
 propè importunè inculcat, ut nimirum spretis & re-  
 jectis hominum, quovis seu angeli, seu Apostoli, seu  
 denique spiritus divini titulo, sese ingerentiū tradi-  
 tionibus & doctrinis , quas ait plerumq; consistere  
 in rebus ad corpus & carnem spectatibus, in quibus  
 exigū sit emolumentū , in Euangelijs semel tradita  
 doctrina constanter persistent. Suis n.istis traditioni-  
 bus, quas Euágelij nomine insignit, ex diametro op-  
 ponit omnes ιδεοθρησκίαes, & hominū traditiones, cō-  
 mentitiasque revelationes , quas ex Ecclesia procul  
 esse abjiciendas contendit, quacunque tandem spe-  
 cie sapientiæ aut submissionis fucatæ obtendantur.

Ex eo igitur si, vestras illas Pontificum Romano-  
 rum ut pietatis inanissimas, ita blasphemiarum omne  
 genus plenissimas ιδεοθρησκίαes, & multis post Apo-  
 stolorum ætatem sæculis inventas traditiones voles  
 stabilire , quid aliud egeris , quām quod manifestè  
 prodideris , Primum quidem, te spiritui sancto ni-  
 mis procaciter & petulanter illudere , qui quod ille  
 maximè cavendū jubeat, id tu ex totidem ejus ver-  
 bis,

bis, per vim contra mentem detortis, maximè cōtentas esse faciendum?

Deinde nimium te perficitæ frōtis esse, qui quod unum sit totius nostræ disputationis *xpivōμενος*, id unū non modò pro cōfesso arripias, sed pro uno ac præcipuo tuę argumentationis firmamēto statuas, quo certè nihil potest esse impudētiūs, nihil in omni disputationi genere flagitiosius.

Etenim quia videmus vos nescio quas nobis Apostolicas perpetuò inculcare traditiones, quas pro ipsa pastoris voce, aut certè pari dignitatis gradu in ovile Christi per vim & quasi per fenestras intruditis, quia nos illas non modò apostolicas traditiones esse pernegamus, sed etiam impias ut plurimū esse superstitiones, parati sumus ex verbo Dei ostendere: ideò volumus apertè nobis & clarè explicari, quo tandem firmamento tum istæ traditiones, tum universa vestra doctrina fulciatur: Tu hīc actum agens respōdes; niti traditionibus apostolicis. Ita circulum nectens quæstionem per ipfam quæstionem resolvis.

Sed dices fortassè distingui à Paulo traditiones ab Epistolis, quasi verò Pauli doctrina vel tantillum ab ejus epistolis discreparit, vel à doctrina epistolæ? Eph 3 Cùm & ad Ephesios testetur, sese salutis mysterium omne quod postmodum Apostolis & Prophetis per spiritum fuit revelatum, & quò totum illud Euāgeлизandi munus, quod sibi erat commissum, referri debet, scripto comprehendisse. & ad Corinthios profiteatur, nihil se non modò docere, sed ne scire quidem voluisse præter Christum crucifixum in

in quo omnem Euangelij doctrinam contineri inculcat. Sed urgebis per distinctivā copulam *et ut*, qua hīc Paulus utitur, à scriptis traditiones ita separari, ut inde colligi possit non omnia scripto complexum esse. Quod si verum esset, omnino & ex ejusdem particulæ disiungentis vi posset inferri, Ne viva quidem voce omnia Paulum quæ ad salutem pertinerent tradidisse. eadem est n. utrobique hujus particule vis & ratio, & tamen hoc vel tuo ipsius judicio est absurdissimum. Sed quis nescit qui vel à limine sacras litteras attigit, hanc particulam *et ut*, plerumq; usurpari pro copulativa, ut cū idē Paulus ait, omnia per Christū esse recōciliata sive in celo sive in terra, & alia ejusmodi infinita. Deinde ut planè dederimus ex hac particula consequi, Paulum haud omnia quæ ad salutem pertinerēt una illa epistola ad Thessalonicenses complexum esse: An propterea efficies, nealij quidem ejus Epistolis illa esse comprehensa, cūm videoas tam multa illum in Epistolis ad Corinthios explicare, quorū in ijs quæ ad Thessalonicenses sunt inscriptæ, nullam planè faciat mentionem? Et verò etiamsi & hoc concederim, ne reliquis quidem ejus epistolis omnia tradidisse quæ ad salutem essent necessaria: ecqua tamen tu legitima ratione consequere, ne reliquos quidem Apostolos & Euangelistas suis ea scriptis comprehendisse, sed in pectoris Pontificii scrinio relictas esse nescio quas traditiones Apostolicas quas ipsi illi Apostoli & Euangelistæ suis libris omnino vel noluerunt vel non potuerunt explicare? Vidēn quibus fulcris & fundamentis tuxæ istæ nitantur structuræ? Tu tamen cōfidenter

fidēter & pro Theologico tuo supercilio, ut assoles,  
 gloriaris, Bene se habere quod has vobis traditiones  
 integras ego & intactas reliquerim: in quo non mo-  
 do contra disputationis leges, quod ostendi, peccas:  
 sed etiā cōtra veritatē. Nam hæ tuę traditiones qua-  
 lescunque tandem sint, profectò si non continentur  
 sacra scriptura, at certè à Pōtificibus Romanis in no-  
 vum illud vestrum decretorum Euangeliū, vel certè  
 in conciliorum sanctiones relatæ sunt, vel denique  
 scholasticorum scriptis continentur. Et si que sunt  
 (ut est vestrarum traditionum immensa quædam &  
 innumerabilis multitudo) quæ nullo planè scripto  
 contineantur, at certè non potes diffiteri, quæ illæ  
 ipsæ saltem cōsuetudinis titulo, quem ego omnium  
 primū in mea questione posuerā, comprehendendi pos-  
 sint. Ac proinde vanissimè jactitas nullo meæ divi-  
 sionis membro esse comprehensas.

Quod autem etiam Ecclesiæ judicium addis tibi  
 à nobis manere integrum; nescio an fatis sanus sis.  
Quæ primus n. quibus tandem tabulis Ecclesiæ judi-  
 cium de fidei ac doctrinæ capitibus innixum stare  
 debeat. Hic tu, si ad Ecclesiæ judiciū nos ablegabis,  
 quid aliud ages, nisi quod idem per idem demon-  
 strando, planè te nihil nisi meras nugas effutientem  
 ostendes fastidiosè nauseare.

Sed amabo te, Ecquod tu mihi tandem Ecclesiæ  
 judicium in fidei aut doctrinæ capitibus dabis, quod  
 non vel sacra scriptura, vel aliquo concilio, aut Pon-  
 tificis decreto, aut patrum testimonio, aut certè lō-  
 ga consuetudine fulcitum esse videri velis? Horum  
 enim si nullo prolato, ad Ecclesiæ tamen judicium

appellaris, etiam in Lovaniensi tua schola, Magistel-  
lorum sibilis & calcitratu explodetis. Itaque cum tu  
in Ecclesia cōstitutiones esse debere statuas, omnino  
restat, ut semel explices, primum quidem à quo ferri  
hæ constitutiones & sanciri debeant, ut ab Ecclesia  
statutæ esse censeantur, à capite ne an à membris, à  
sponso & marito an à sponsa, à pastore ne an ab ovi-  
bus, à rege denique ne an à subditis. Et postquam  
semel jani sancitæ fuerint, quomodo deinceps vel  
possint vel debeant promulgari, scriptis ne & do-  
ctrina, Apostolorum atque Euangelistarum, an Ro-  
manorū Pontificum in canones relatis sanctioni-  
bus, an synodalium decretorum tabulis, an vel pa-  
trum, vel scholasticorum disputationibus, an om-  
nino sine ullo scripto tacita tantum & per manus  
accepta traditione & consuetudine? Hoc n. postquā  
edifferueris, facile animadvertes nihil à me in mea  
divisione prætermissum, neque tibi quippiam inte-  
grum esse relictum, quo te possis venditare. Sed ob-  
secro te mi Bai, an nō erubuisti, cùm scriberes quod  
quia Christus jusserit ad Ecclesiam deferri, eum qui  
identidem monitus, & jam sèpius castigatus in pec-  
cati perstet contumacia. Et si Ecclesiam non audierit  
esse pro Ethnico & publicano habendum. Ideo etiā  
in fide & doctrinæ capitibus (hæc enim sola inter  
nos controvertuntur) Ecclesiæ judicium pro ~~κριτη~~  
sit adhibendum? Quale n. est hoc ratiocinationis fla-  
gitium? à castigatione peccati, quod in confessio sit  
peccatum esse, ad fidei articulum, de quo sit contro-  
versia; nectere argumentum?

Et tamen tu tam argutus ratiocinator mihi etiam  
ridiculam

ridiculam, & omni responsione indignam cōnexio-  
nem, audes confidenter obijcere , propterea quod  
ex Augustino collegi, omnes omnino quæstiones ad  
scripturam sacram esse examinandas , quia id ille di-  
xit de quæstione qua quærebatur, ubinam esset Ec-  
clesiæ corpus, ipse impedio magis ridiculus, qui vel  
nescias, vel dissimiles Augustinum non unam istam  
quæstionem, sed omnes planè quæcunque ad fidei  
fundamentum spectant, ad scripturæ trutinam sem-  
per & ubiq; revocare, et si ex mea oratione facile ap-  
paret, me nō propterea solum id collegisse, quod eo  
loco Augustinus ita sentiret , sed quod ipse tu ad  
meam quæstionem (qua ut saepius jam repetivi, ge-  
neratim de Ecclesiæ fide & doctrina loquebatur) ni-  
hil aliud respōdisti, nisi quod teste Augustino Ec-  
clesia quidem ex solis scripturis esset petenda & di-  
judicanda, Constitutiones verò negari minimè pos-  
sent, ubi regnum agnosceretur, &c. Ex quo nō ego  
solus, sed ipse etiam tuus Horantius intellectus, tum  
ipsius corporis Ecclesiæ , tum ejusdem doctrinæ ac  
traditionum, que quidem ad Ecclesiæ fidem infor-  
mandam pertinerent, Iudicium omne sacriss, & qui-  
dem solis scripturarum oraculis à te deferri. In eo si  
ridiculus fuit noster error, certè non à nobis, sed à te  
ipso profectus videri potest:

Quanquam si quis veritatem ipsam nullo animi  
morbo præpeditus diligentius attenderit, is planis-  
simè cernet non ridiculum esse hoc, sed planè solidū  
atque inconcussum ex Augustino argumentum :  
Quod ut intelligas accipe breviter totius nostræ  
causæ statum seu ~~re~~ xegiopem , & patere me in hoc

parergū divagari, si quidem parergum tibi est disputationem omnē ad ipsos fontes revocare: Nos itaq; censemus, ex quo in Ecclesia verbū Dei pro unica & certa fidei doctrinæ ac traditionū norma defiit haberī, & in eorum vicem qui hoc ipsum verbum ritè secarent, irrepsere in Christi ovile non muti tantū canes, sed graves etiam lupi gregi minimè parcentes (quod prædixerat Paulus) qui pro verbi doctrina mutos ac sibi similes Idiotarū magistros in templis erectos, substituerent, factum esse Iusto Dei iudicio, ut jam, jam instantे illa ἀποστολή, de qua Thessalonicenses monuerat Paulus, se simul paulatim extolleret homo ille sceleratus ὁ ἡδε τῆς ἀπολογίας oppōnens & efferēs sese aduersus quicquid dicitur Deus aut numen, uti erat à spiritu sancto disertis verbis prædictum. Is igitur in templo Dei jam sedens tanquam Deus, & se Deum in terris palam nominans, pro Ecclesiæ Christi capite, sponso ac legislatore ἀνπιστοῦσα & vero etiam pro regū rege, ac totius orbis Domino ore nefario sese vēditavit, & Christum Iesum, folio quoad in se fuit deturbatum, omni tum regis, sponsi, & capitatis Ecclesiæ, tum summi sacerdotis, unici Mediatoris ac servatoris, tū deniq; summi doctoris ac pastoris munere ac dignitate, non quidem verbo & externa specie, sed rei veritate, spoliavit, excitato novo pro peccatis λύτρῳ ac sacrificio, novis sacerdotibus novisque & quidem infinitis intercessoribus, quorum dignitate ac meritis aditum nobis in cœlum suis clavibus patefaceret, & pro sacro sancto illo & nunquam satis celebrato Christi in cruce adpensi sacrificio, fœdissimas missarum, indul-

dulgentiarum, meritorum, bullarum & commētitij  
denique ignis purgatorij nundinationes exerceret.  
Ita cultum omnem Dei evertit, ac in hystrionicam  
gesticulationem commutavit, animas Christi san-  
guine redemptas ab ipso redemptore ad homines  
demortuos, quos ipse in Deorum retulerat numerū,  
ad nescio quos sacrificulos, omne genus sceleribus  
coopertos, ad mutas & inanimes creaturas murmu-  
re magico sacris devotas, ad muta denique & faxea  
idola, & hominis manuum opus impie avertit. Bre-  
viter, pro vero Christo ludicum nobis & inane ido-  
lum substituit.

Hujus dum atrocissimæ impietatis ac defectionis  
reum illum ex scripturis canonicas agimus, ille quia  
se videt neque scripturas posse populo ē manibus,  
(quod summopere semper fuit adnixus,) excutere,  
neque lucem illam veritatis in suas tenebras com-  
modè detorquere; nescio quas nobis obtrudit à  
majoribus suis per manus (ut ait) acceptas tradicio-  
nes, quas etiā pro Apostolicis ipse Dominus, scilicet  
**Apostolicus**, seu potius **Aostaticus** vēditat, quibus  
& se omnium in orbe Christiano controversiarum  
summum esse Iudicem jactet, atque horrendas illas  
suas blasphemias & sacrilegia tueatur.

Has ille traditiones Ecclesiæ Dei (cujus scilicet  
ipse sit caput ac legislator) mandata esse pronunciat,  
à quibus qui vel latum recedat unguem, ignibus &  
in hoc sēculo & posthac in ēternum devoveatur, iis  
ipsis, quasi quibusdā furijs, Principes ac reges Chri-  
stianos in populos sibi subjectos & in innocuum  
Christi gregem, imò in Christum ipsum Dei filium

atque unicum Ecclesiæ sponsum & caput furiosè ac  
terculenter armat.

Nos h̄ic quando nobis nullum tribunal in terris  
datur, in quo non ipse ille qui tam horrendi sacrile-  
gij reus agitur sedeat iudex, ad Christi judicium  
provocamus.

Est itaque nobis non de vulgari aliqua traditione  
disceptatio, sed de illis universim omnibus quibus  
Christum illum unicum Ecclesiæ Caput, Sponsum,  
Regem, Sacerdotem, Mediatorem, Intercessorem,  
unicum denique Servatorem populo ereptum esse  
querimur, ac proinde de ipso capite Ecclesiæ Chri-  
sto omnis est nostra controversia.

Quod cùm ita sit & Augustinus in eo quém cōtra  
Donatistas de unitate Ecclesiæ inscripsit libro, unū  
suæ disputationis substruat hoc fundamentum, ni-  
mirum Christū & caput & corpus, in solis scripturæ  
canonicæ oraculis esse querēdum, Non video equi-  
dem ecquid nos ita ridiculum admiserimus, quando  
ex eodem illo fundamento conclusimus, omnes il-  
las traditiones, quibus Christum caput Ecclesiæ tolli  
contendimus, ex ipsius capitinis verbis ac testificatio-  
ne dijudicari debere.

Postquam n. in eo libro dixisset Augustinus, Nō  
„ audiamus, hæc dico, hæc dicis, sed audiamus, hæc  
„ dicit Dominus, Sunt certè libri Dominici, quorum  
„ authoritati utrique consentimus, utriq; credimus,  
„ utrique servimus, ibi queremus Ecclesiam, ibi dis-  
„ cutiamus causam nostrā, paulò post hæc verba sub-  
„ jungit: Totus Christus caput & corpus est, caput, u-  
„ nigenitus Dei filius, & corpus, ejus Ecclesia sponsus  
„ & sponsa,

& sponsa, duo in carne una, quicunq; de ipso capite , „  
à scripturis sanctis dissentunt, etiam si in omnibus „  
locis inveniantur in quibus Ecclesia designata est , „  
non sunt in Ecclesia . Et rursus quicunque de ipso „  
capite scripturis sanctis cōsentient, & unitati Eccle- „  
sie non communicant, non sunt in Ecclesia, quia de „  
Christi corpore quod est Ecclesia, ab ipsius Christi „  
testificatione dissentunt, verbi gratia, Qui non cre- „  
dunt Christum in carne venisse de virgine Maria ex „  
semine David, quod apertissimè scripture Dei lo- „  
quitur, aut non in corpore ipso resurrexisse, in quo „  
crucifixus & sepultus est, etiam si per omnes terras „  
inveniantur per quas est Ecclesia, non utique sunt in „  
Ecclesia, quia ipsum caput Ecclesiae nō tenent, quod „  
est Christus Iesus , nec in aliqua divinarum scriptu- „  
rarum obscuritate falluntur, sed notissimis & aper- „  
tissimis earum testimonijis contradicunt, &c. quod „  
quidem paulò post ita concludit . Ille nempe caput „  
Ecclesiae est unigenitus filius & verbum Dei, & ideo „  
nec prophetæ sancti vera loqui potuissent, nisi ab ipsa „  
veritate, quod est verbum Dei, manifestaretur eis „  
quod dicerent, & juberetur ut dicerent . Proinde „  
prioribus temporibus per prophetas sonuit verbum „  
Dei, deinde per seipsum qm̄ verbum caro factum „  
est, & habitavit in nobis, deinde per Apostolos quos „  
misit ad se prædicandū, ut esset salus usque ad fines „  
terræ. In his igitur omnibus quærenda est Ecclesia. „  
&c. Hactenus Augustini verba, ex quibus manife- „  
stissimè liquet . primum quidem ipsi capiti Christo „  
eum nullam tribuere vocē, nisi eam ipsam quæ pri- „  
mū per prophetas insonuit, & demum per Apo-

stolos non tacita per manus traditione derivata, sed  
Canonicis consignata libris ( quod quidem s<sup>e</sup>pius  
ab eo repetitur) ad nos pervenit. Deinde ex hac una  
voce omnes de Christo, & non minus de capite quā  
de corpore controversias esse decidendas, cū eadē  
utrobique sit consideratio, eadem connexionis ne-  
cessitas, imò etiam longè gravior & solidior existet  
ratio in ipso capite, quod est Christus, ex ipsius capi-  
tis testificatione quærendo, quām in ejus corpore  
quod est Ecclesia. non modò quia corpus à capite  
dependet, & omnem ab eo dignitatem mutuatur,  
verū etiam, quia illud ipsum periculum cuius pr<sup>e</sup>-  
cipuè evitandi gatia non humanis documentis, sed  
divinis oraculis sanctam Ecclesiam Augustinus pu-  
tat esse demonstrandam, nimirum quod vēturi sunt  
qui dicant: Ecce hīc Christus, Ecce illic, multò certe  
gravius est, si caput amiserimus, quām si aberrave-  
rimus à corpore. atqui huic periculo hoc unum ad-  
hibet peritus medicus remedium, ut pastoris vocem  
„ audiamus. Præmunire, inquiens, voluit aures no-  
„ stras adversus eos, quos præcedentibus temporibus  
„ exsurrecturos esse prædixerat & dicturos, Hic est  
„ Christus, Ecce illic, quibus nē credamus admonuit.  
„ Nec ulla nobis excusatio est, si crediderimus contra  
„ vocem Pastoris nostri tam claram, tam apertam, tam  
„ manifestam &c. Quæ sunt oves meæ vocem meam  
„ audiunt, & sequuntur me. Ecce vox ejus clara & a-  
„ perta, hac audita qui eum non sequitur, quomodo  
„ se ovem ejus dicere audebit? Nemo mihi dicat:  
„ quid dixit Donatus, aut quid dixit Parmenianus aut  
„ Pontius, aut quilibet eorum? quia nec Catholicis  
Epis-

**E**piscopis consentiendum est, sic ubi fortè falluntur, „ ut contra Canonicas Dei scripturas aliquid sentiat, „ &c. Ex quo apparet, si de ovibus judicium omne est ad vocem pastoris referendum, multo majori ratione ipsum judicium de Pastore haud aliunde peti debere. Nám etiamsi Augustino nulla tum temporis intercederet cū Donatistis de ipso pastore, vel de capite Christo, cōtroversia, sed de corpore tantum, nimirum Ecclesia, ac proinde æquum esset illum sua argumenta ad institutum suum accommodare, Generale tamē hoc axioma pro indubitato fundamēto proponit, Nimirum, quoties vel de capite Christo, vel de ejus corpore, quæ est Ecclesia, ambigitur, toties esse ad sola in divinis libris comprehēsa oracula recurrentum.

Quanquam quid opus est verbis? cùm jam non modò de ipso capite vobiscum sit nobis dissensio, sed de ipso etiam corpore? Nam ut ex Augustino audivimus, quicunque de ipso capite à scripturis sanctis dissentiant, in Ecclesia utique censeri nō possunt, ac proinde cùm vestræ traditiones pro unico capite & sponso Christo, suum nobis P̄tificem, sub vicariatus larva, substituant, & Christum ipsum, qui Christus esse planè nequit, nisi sit unicus servator, mediator, intercessor, & unicus denique summus sacerdos, nobis eripiant. Omnino non possunt, qui ejusmodi traditionibus fidem habent, in Ecclesia locum obtinere.